Excmo. Ayuntamiento de
La Linea de la Concepcién

ACTA DEL TRIBUNAL CALIFICADOR DE LAS PRUEBAS PARA LA SELECCION DE
CINCO PLAZAS DE POLICIA LOCAL POR OPOSICION LIBRE Y UNA PLAZA DE
POLICIA LOCAL POR CONCURSO DE MERITOS TURNO MOVILIDAD SIN
ASCENSO DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE LA LINEA DE LA CONCEPCION,
CONVOCATORIA BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CADIZ 8 DE
NOVIEMBRE DE 2010.

En La Linea de la Concepcién, a 22 de diciembre de 2016, reunidos en las dependencias de
la Sala de Juntas 1" Planta del Ayuntamiento sito en Plaza Juan Garcia Cabreros, s/n, siendo las
08:30 horas, los integrantes del Tribunal calificador del proceso selectivo que figura en el
encabezamiento, al objeto de proceder al examen de las alegaciones formuladas contra el
cuestionario tipo test y la plantilla de soluciones publicada por el Tribunal, asistiendo a la presente
sesion los siguientes miembros: :

— Presidente titular: D. Jos¢ Medina Arteaga

— Vocal 1° titular: D. Mariano Colorado Méndez.
— Vocal 2° titular: D* Sonia R. Rey Sanchez

— Vocal 3° titular: D* Alicia Gonzalez Wandossell
—~ Vocal 4° titular: D. Francisco Ponce Calvo

— Secretario titular: D. Jorge Jiménez Oliva.

Una vez examinadas todas las alegaciones presentadas dentro del plazo de tres dias habiles
concedido y habiéndose promovido debate por los miembros del Tribunal se acuerda por
unanimidad de sus miembros la resolucién de las alegaciones en los términos que siguen,

1.- D. Juan Carlos Bernal Pinto:

Alegaciones.

Pregunta 20: En base a la Circular 10/2011 debe ser correcta la respuesta b).

Pregunta 29: Al igual que se han anulado las preguntas 43 y 73 por hacer referencia a la normativa
en las respuestas, la misma debe ser ignalmente anulada al hacer referencia a normativa en su
respuesta.

Pregunta 35: En base al art. 8 de la Ley 13/2001, la respuesta correcta debe ser la a),

Pregunta 49: En base al art. 9 de la Ley 2/2002 la respuesta correcta debe ser la c) dado que la
respuesta dada por el Tribunal, la a), no se recoge literalmente en el precepto.

Acuerdo Tribunal.
Pregunta 20: Dada la confusién que puede inducir la determinacién de las conductas delictivas
previstas tanto en la letra ¢) como en la letra d) conforme al enunciado de la pregunta, el Tribunal
acuerda rectificar la respuesta correcta, pasando a ser tanto la b) “Ambos delitos” como la d) “Un
delito tipificado en el art. 3837, por consiguiente se estimaran como correctas ambas respuestas y
sera asi calificada por el Tribunal para cada uno de los aspirantes que asi lo hayan reflejado, tanto
una como la otra. No se considera conveniente anular la pregunta y ello porque ofrece dos
respuestas que pueden ser validas acorde con el enunciado de la cuestion.
Pregunta 29: La inclusién del adverbio “conjuntamente” en el enunciado de la pregunta induce a
error porque el mismo no se encuentra en las referencias normativas que se detallan en las respuestas
que se han incluido expresamente por decisién del Tribunal como parte integrante de las-mism;
por esta razén no siendo correcta ninguna de las respuestas conforme a la cuestién p;:e_:"g'-ﬁ\}ra 4/l
Tribunal acuerda su anulacién. o : _,,)..';g;fé}
Pregunta 35: El enunciado de la pregunta no parte de la previsién de la Ley 13/2001 p@'zﬁg@#ﬁo
ontempla “Segiin la Ley 13/2001” o frases similares, sino que interesa que el aspirantes caneix
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la actualidad cudl es la Consejeria competente en materia de homegeneizacién de los distintos

Cuerpos de Policia Local, siendo que a tenor del Decreto de la Presidenta 12/2015, de 17 de junio,
" de la Vicepresidencia y sobre reestructuracién de Consejerias (Junta de Andalucia) es la Consejeria
de Justicia e Interior, y de conformidad con el art. 1 del Decreto 214/2015, de 14 de julio, por el que
se establece la estructura orginica de la Consejerfa de Justicia e Interior, se incluye como
competencias de la misma la “policia autondmica, ordenacion general y coordinacion
supramunicipal de los policias locales andaluces ..." Por lo que la respuesta correcta es la fijada por
el Tribunal, la d).
7 Pregunta 49: El Tribunal estima que la mencién en la letra a) de “Las actuaciones de las
" Comunidades Autonomas ...” no es conforme a lo dispuesto en el art. 9.1 de Ia Ley 2/2002, de 11 de
noviembre, de Gestién de Emergencias en Andalucia, pues el apartado primero del precepto se
refiere a las Administraciones Pablicas en el ambito territorial de Andalucia donde ha de incluirse a
la Comunidad Auténoma de Andalucia y no al resto de Comunidades Auténomas al tratarse de una
Ley aplicable al ambito territorial de dicha Comunidad, por lo expuesto la respuesta correcta pasa de
ser la d) a ser la ¢) “Establecer un catdlogo de actividades susceptibles de generar riesgos” que se
detalla en el art. 9.2 de la Ley anterior. En su consecuencia, se valorard positivamente esta pregunta
atendiendo exclusivamente a la respuesta c). '

2.- D. Miguel Angel Blanco Peninado.

Alegaciones.

Pregunta 20: La respuesta correcta deberfa ser la b) porque se cometen ambos delitos.

Pregunta 35: En base a la Ley 13/2001, la respuesta correcta debe ser la a), asi como atendiendo a lo
dispuesto en el Decreto 93/2003, de 8 de abril, que otorga la competencia sobre homegeneizacién de
medios técnicos a la Consejeria de Gobernacion.

Pregunta 43: Debe convalidarse ya que en otras preguntas también se hace mencién a la normativa
como es ¢l caso de las preguntas 29, 66, 68 etc. Ademas la circunstancia de que incluya normativa
no significa que la mencidn sea correcta.

Pregunta 49: La pregunta debe anularse ya que el enunciado no se ajusta a la normativa al hacer
mencién a Comunidades Auténomas y la norma a Administraciones Piiblicas.

Pregunta 73: Debe convalidarse ya que la respuesta correcta es la a) con independencia de que la b)
contenga una referencia normativa.

Pregunta 2 reserva: Debe anularse dado que todas las respuestas planteadas en la cuestidén son
vélidas y no se plantea alternativa incorrecta.

Acuerdo Tribunal.

Pregunta 20: Dada la confusién que puede inducir la determinacién de las conductas delictivas
previstas tanto en la letra ¢) como en la letra d) conforme al enunciado de la pregunta, el Tribunal
acuerda rectificar la respuesta correcta, pasando a ser tanto la b) “Admbos delitos” como la d) “Un
delito tipificado en el art. 383”, por consiguiente se estimarén como correctas ambas respuestas y
serd asf calificada por el Tribunal para cada uno de los aspirantes que asi lo hayan reflejado, tanto
una como la otra. No se considera conveniente anular la pregunta y ello porque ofrece dos
respuestas que pueden ser vilidas acorde con el enunciado de la cuestién.,

Pregunta 35: El enunciado de la pregunta no parte de la previsién de la Ley 13/2001 porque no
contempla “Segun la Ley 13/2001” o frases similares, sino que interesa que el aspirantes concrete en
la actualidad cual es-la Consejerfa competente en materia de homegeneizacién gﬂoﬁ@i@jgms
Cuerpos de Policia Local, siendo que a tenor del Decreto de la Presidenta 12/20{1«5:,%%’1‘_/}(;1 qffnﬁ%
de la Vicepresidencia y sobre reestructuraciéon de Consejerias (Junta de Andalu?"i@) esla C lisfgjena,;;\
de Justicia ¢ Interior, y de conformidad con el art. 1 del Decreto 214/2015, de 14 e julid: porel quet-!
se establece la estructura orgénica de la Consejerfa de Justicia e Interior,?se ir{g comog
competencias de la misma la “policia autonémica, ordenacion genergl y&?\g@_j@ acio’éz‘;__
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supramunicipal de los policias locales andaluces ..." Por lo que la respuesta correcta es la fijada por

el Tribunal, la d).

Pregunta 43: La menci6n incluida en la letra ¢) “(art. 19 DL 1/201 2)” ha sido un error del Tribunal

‘ocasionado en la fase de preparacién del cuestionario y ello con independencia de que en otras
/ preguntas o respuestas del mismo el Tribunal haya querido expresamente incluir preceptos y normas
legales de aplicacién en la confeccién y alcance tanto de preguntas como de respuestas.
Pregunta 49: El Tribunal estima que la mencién en la letra a) de “Las actuaciones de las
Comunidades Autonomas ...” no es conforme a lo dispuesto en el art. 9.1 de la Ley 2/2002, de 11 de
noviembre, de Gestion de Emergencias en Andalucia, pues el apartado primero del precepto se
refiere a las Administraciones Piblicas en el 4mbito territorial de Andalucia donde ha de incluirse a
la Comunidad Auténoma de Andalucia y no al resto de Comunidades Auténomas al tratarse de una
Ley aplicable al dmbito territorial de dicha Comunidad Andaluza, por lo expuesto la respuesta
correcta pasa de ser la d) a ser la c) “Establecer un catélogo de actividades susceptibles de generar
riesgos” que se detalla en el art. 9.2 de la Ley anterior. En su consecuencia, se valorara
positivamente esta pregunta atendiendo exclusivamente a Ia respuesta c).
Pregunta 73: La mencién incluida en la letra b) “(Jncorrecta 1 02.1)” ha sido un error del Tribunal
ocasionado en la fase .de preparacién del cuestionario que induce a confusién y ello con
independencia de que en ofras preguntas o respuestas del mismo el Tribunal haya querido
expresamente incluir preceptos y normas legales de aplicacién en la confeccién y alcance tanto de

preguntas como de respuestas,
S Pregunta 2 reserva: El Tribunal no puede estimar el argumento del reclamante puesto que no todas
las opciones planteadas son correctas. La pregunta busca una aseveracion Incorrecta entre las otras
tres aseveraciones correctas. Las opciones a), b), y ¢) son tres afirmaciones que son conformes con
la Constitucién Espafiola, asi lo disponen los articulos 116.2, 116.3 y 116.4 respectivamente. Sin
embargo, 1a Opcién d) “sélo la opcién a) y la opcion ¢} son correctas” es la opcidn incorrecta que
pide el Tribunal, dado que NO SOLO la opcién a) y la opeidn c) son correctas, también 1o es la
opcidén b).

3.- D. Eloy Fajardo Aranda.

‘Alegaciones

Pregunta 35: De acuerdo con la Ley 13/2001, de 11 de diciembre, la respuesta correcta es la a)
Consejeria de Gobernacién.

Pregunta 43: Debe convalidarse ya que en otras preguntas también se hace mencién a la normativa
como es ¢l caso de las preguntas 29, 66, 68 etc. Ademads la circunstancia de que incluya normativa
no significa que la mencidn sea correcta.

Pregunta 49: La pregunta debe anularse ya que el enunciado no se ajusta a la normativa al hacer
mencién a Comunidades Auténomas y la norma a Administraciones Pablicas.

Pregunta 73: Debe convalidarse ya que la respuesta correcta es la a) con independencia de que la b)
contenga una referencia normativa.

Pregunta 2 reserva: Debe anularse dado que todas las respuestas planteadas en la cuestién son
vilidas y no se plantea alternativa incorrecta.

Acuerdo Tribunal
Pregunta 35: El enunciado de la pregunta no parte de la prevision de la Ley 13/2001 porque no
contempla “Segiin la Ley 13/2001” o frases similares, sino que interesa que el aspirantes conerete en
la actualidad cudl es la Consejeria competente en materia de homegeneizacién de los §1§tfn?0§:~
Cuerpos de Policia Local, siendo que a tenor del Decreto de la Presidenta 12/2015, _d‘é 17 de junio, O
de la Vicepresidencia y sobre reestructuracién de Consejerias (Junta de Andalucia)es la Conseje
de Justicia e Interior, y de conformidad con el art. 1 del Decreto 214/2015, de 14 deg julio, _é%}:"gl‘
se establece la estructura organica de la Consejerfa de Justicia e Interior, s:'g mcl’ i
competencias de la misma la “policia autondmica, ordenacién general S@QQE
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supramunicipal de los policias locales andaluces ...” Por lo que la respuesta correcta es la fijada por
el Tribunal, la d).

Pregunta 43: La mencién incluida en la letra ¢) “(art. 19 DI 1/201 2)” ha sido un error del Tribunal
ocasionado en la fase de preparacion del cuestionario y ello con independencia de que en otras
preguntas o respuestas del mismo el Tribunal haya querido expresamente incluir preceptos y normas
legales de aplicacion en la confeccién y alcance tanto de preguntas como de respuestas.

Pregunta 49: El Tribunal estima que la mencién en la letra a) de “Las actuaciones de las
Comunidades Auténomas ...” no es conforme a lo dispuesto en el art. 9.1 de la Ley 2/2002, de 11 de
noviembre, de Gestion de Emergencias en Andalucia, pues el apartado primero del precepto se
 refiere a las Administraciones Publicas en el 4mbito territorial de Andalucia donde ha de incluirse a
la Comunidad Auténoma de Andalucia y no al resto de Comunidades Auténomas al tratarse de una
Ley aplicable al &mbito territorial de dicha Comunidad Andaluza, por lo expuesto la respuesta
correcta pasa de ser la d) a ser la ¢} “Establecer un catélogo de actividades susceptibles de generar
riesgos” que se detalla en el art. 9.2 de la Ley anterior. En su consecuencia, se valorara
positivamente esta pregunta atendiendo exclusivamente a la respuesta c).

Pregunta 73: La mencién incluida en la letra b) “(fncorrecta 102.1 )" ha sido un error del Tribunal
ocasionado en la fase de preparacién del cuestionario que induce a confusién y ello con
independencia de que en otras preguntas o respuestas del mismo el Tribunal haya querido
expresamente incluir preceptos y normas legales de aplicacion en la confeccién y alcance tanto de
preguntas como de respuestas.

Pregunta 2 reserva: El Tribunal no puede estimar el argumento del reclamante puesto que no todas
las opciones planteadas son correctas. La pregunta busca vna aseveracién Incorrecta entre las otras
tres aseveraciones correctas. Las opciones a), b), y ¢) son tres afirmaciones que son conformes con
j la Constitucién Espafiola, asi lo disponen los articulos 116.2, 116.3 y 116.4 respectivamente. Sin
) embargo, la Opcién d) “sélo la opcion a) y la opcidn c) son correctas” es la opcion incorrecta que
) pide el Tribunal, dado que no sélo la opcién a) y la opcién ¢) son correctas, también lo es la opeién

4.- D. Pedro Garcela Ortiz.

Alegaciones

Pregunta 20: La respuesta correcta es la b) “Ambos delitos” porque se comete tanto el previsto en el
art. 379.2 como en el art. 383 del Codigo Penal.

Pregunta 35: A tenor del Decreto 93/2003 de 8§ de abril, la Consejeria competente es la de
Gobernaci6n, siendo por tanto la correcta la respuesta a).

Acuerdo Tribunal
Pregunta 20: Dada la confusién que puede inducir la determinacién de las conductas delictivas
previstas tanto en la letra ¢) como en la letra d) conforme al enunciado de la pregunta, ¢l Tribunal
acuerda rectificar la respuesta correcta, pasando a ser tanto la b) “dmbos delitos” como la d) “Un
delito tipificado en el art. 383, por consiguiente se estimarn como correctas ambas respuestas y
serd asi calificada por el Tribunal para cada uno de los aspirantes que asi lo hayan reflejado, tanto
una como la otra. No se considera conveniente anular la pregunta y ello porque ofrece dos
respuestas que pueden ser validas acorde con el enunciado de la cuestién.

Pregunta 35: El enunciado de la pregunta no parte de la previsién de la Ley 13/2001 porque no
contempla “Segiin la Ley 13/2001” o frases similares, sino que interesa que el aspirantes concrete en

la actualidad cuél es la Consejeria competente en materia de homegeneizacién deflgﬁi?s@iggﬁqg__
Cuerpos de Policia Local, siendo que a tenor del Decreto de la Presidenta 12/201 5,,@@517 gg,ggm{)“;g\
de la Vicepresidencia y sobre reestructuracién de Consejerias (Junta de Andalucia) es la Consgjeria -
de Justicia ¢ Interior, y de conformidad con el art. 1 del Decreto 214/2015, de 14 d¢’julio, @BﬁTﬂue 1
se establece la estructura organica de la Consejeria de Justicia e Interior, se incluye %
competencias de la misma la “policia autondmica, ordenacion general\-‘i',‘y coc
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supramunicipal de los policias locales andaluces ... ” Por lo que la respuesta correcta es la fijada por
el Tribunal, la d).

5.- D. Manuel Garcia Garceso.

Alegaciones

Pregunta 20: La respuesta correcta es la b) “dmbos delitos” porque se comete tanto el previsto en el
art. 379.2 como en el art. 383 del Cédigo Penal.

Pregunta 35: Segiin el at. 8/a de la Ley 13/2001, de 11 de diciembre, la Consejeria competente es la
de Gobernacion, siendo por tanto la respuesta a) la correcta.

Acuerdo Tribunal

Pregunta 20: Dada la confusién que puede inducir la determinaciéon de las conductas delictivas

previstas tanto en la letra ¢) como en la letra d) conforme al enunciado de la pregunta, el Tribunal

acuerda rectificar la respuesta correcta, pasando a ser tanto la b) “dmbos delitos” como la d} “Un

delito tipificado en el art. 383, por consiguiente se estimardn como correctas ambas respuestas y

serd asi calificada por el Tribunal para cada uno de los aspirantes que asi lo hayan reflejado, tanto
- una como la otra. No se considera conveniente anular la pregunta y ello porque ofrece dos
respuestas que pueden ser validas acorde con el enunciado de la cuestion.
Pregunta 35: El enunciado de la pregunta no parte de la previsién de la Ley 13/2001 porque no
contempla “Segiin la Ley 13/2001” o frases similares, sino que interesa que el aspirantes concrete en
la actualidad cudl es la Consejeria competente en materia de homegeneizacion de los distintos
Cuerpos de Policia Local, siendo que a tenor del Decreto de la Presidenta 12/2015, de 17 de junio,
de la Vicepresidencia y sobre reestructuracién de Consejerias (Junta de Andalucia) es la Consejeria
de Justicia e Interior, y de conformidad con el art. 1 del Decreto 214/2015, de 14 de julio, por el que
se establece la estructura orgénica de la Consejeria de Justicia e Interior, se incluye como
competencias de la misma la “policia autonémica, ordenacién general ¥ coordinacion
supramunicipal de los policias locales andaluces ...” Por lo que la respuesta correcta es la fijada por
el Tribunal, la d).

6.- D. Victor Hernadez Garcia.

Alegaciones

Pregunta 20: La respuesta correcta es la b) “Ambos delitos” porque se comete tanto el previsto en el

art. 379.2 como en el art. 383 del Codigo Penal.

Pregunta 27: La respuesta correcta es la a), lab) y la ¢) y no la dada por el Tribunal que es Ia a), en

tanto que los tres tipos de transportes escolares son de 4mbito de aplicacién en el R.D. 443/01

conforme a lo dispuesto en su art, 1.

Pregunta 29: La respuesta correcta es la d) pues en la Disposicién Adicional 1* del RD 2042/94 no

se menciona en ninglin momento que las inspecciones se podran llevar a cabo de manera conjunta, o

que se tienen que se efectuaran en las mismas instalaciones que donde se llevan a cabo dichas

inspecciones.

Y‘\-“ Pregunta 31: La respuesta correcta es la a) ya que en el momento que pasa a ser de titularidad
publica, est4 sujeto a la aplicacién de la Ley de Seguridad Vial, art. 1 RD 1428/03.

Pregunta 32: La respuesta correcta es la D, ya que el término, que vehiculos raspen en sentido

contrario, y direcciones contrarias, significan lo mismo. El roce lateral se da igualmente si circulan

en sentido contrario los vehiculos, como en direcciones contrarias.

Pregunta 35: La respuesta correcta es la a) a tenor de lo dispuesto en la Ley 13/2001, art, 8/a, siendo

competente la Consejeria de Gobernacién. e

Pregunta 2 reserva: La respuesta correcta es la d), solicitando la anulacién de la pre g§=zﬁaﬂk§"’t‘iﬁm}f"..\

las tres respuestas son totalmente validas (a, b y c) segiin redaccién del art. 116 de la CE e

NN i

cuerdo Tribunal ==
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Pregunta 20: Dada la confusién que puede inducir la determinacién de las conductas delictivas
previstas tanto en la letra ¢) como en la letra d) conforme al enunciado de la pregunta, el Tribunal
acuerda rectificar la respuesta correcta, pasando a ser tanto la b) “dmbos delitos” como 1a d) “Un
delito tipificado en el art. 383”, por consiguiente se estimarin como correctas ambas respuestas y
serd asi calificada por el Tribunal para cada uno de los aspirantes que asf lo hayan reflejado, tanto
una como la otra. No se considera conveniente anular la pregunta y ello porque ofrece dos
respuestas que pueden ser vélidas acorde con €l enunciado de la cuestién.
Pregunta 27: Segiin el art. 5.4 de la Ley 2/2003, de 12 de mayo, de Ordenacién de los Transportes
Urbanos y Metropolitanos de Viajeros en Andalucia, “Los transportes regulares también pueden ser
de uso general, dirigidos a satisfacer una demanda general, siendo utilizables por cualquier
interesado; o de uso especial, cuando estén destinados a servir exclusivamente a un grupo
especifico de usuarios, tales como escolares, trabajadores, militares, u otros grupos similares
declarados homogéneos con arreglo a lo que reglamentariamente se determine o se precise en las
ordenanzas municipales en el marco de la mencionada normativa ”, segin su apartado segundo
seran discrecionales, cuando se llevan a cabo sin sujecién a itinerario, calendario ni horario
preestablecido, y respecto a los privados no son de carécter publico que transporten escolares. Las
previsiones del Real Decreto 443/2001 se aplican a efectos de supervisar las condiciones de
seguridad del transporte escolar y de menores, pero el concepto de transporte escolar lo efectiia la

ey 2/2003, no siendo éste ni de cardcter discrecional ni privado, siendo por ello correcta la
respuesta fijada por el Tribunal, 1z a).
Pregunta 29: La inclusion del adverbio “conjuntamente” en el enunciado de la pregunta induce a
erTor porque el mismo no se encuentra en las referencias normativas que se detallan en las respuestas
que se han incluido expresamente por decisién del Tribunal como parte integrante de las mismas,
por esta razén no siendo correcta ninguna de las respuestas conforme a la cuestin preguntada, el
J Tribunal acuerda su anulacién.

Pregunta 31: No se estima la alegacién del aspirantes, pues de acuerdo con el art. 1 del RD
A\ 1428/2003, de 21 de noviembre, Reglamento General de Circulacién “ Los preceplos de la Ley
obre trdfico, circulacion de vehiculos a motor y seguridad vial, los de este reglamento y los de las
demds disposiciones que la desarrollen serdn aplicables en todo el tervitorio nacional y obligardn a
los titulares y usuarios de las vias y terrenos publicos aptos para la circulacién, tanto urbanos
como interurbanos, a los de las vias y terrenos que, sin tener tal aptitud, sean de uso comin y, en
defecto de otras normas, a los de las vias Y terrenos privados que sean utilizados por una
colectividad indeterminada de usuarios.”, dado que el aparcamiento de un Centro Comercial ha de
estimarse de uso comin al tener acceso el mismo todos los ciudadanos.
Pregunta 32: No se estiman las alegaciones del aspirante, pues el sentido hace referencia a la
direccion que lleva el vehiculo dentro de la misma via y los sentidos solo son dos. La direccién hace
alusién a cambio de via, y son multiples, por tanto en materia de circulacién de trafico vial
“direccion” y “sentido” no son términos idénticos.
Pregunta 35: El enunciado de la pregunta no parte de la previsién de la Ley 13/2001 porque no
- contempla “Segiin la Ley 13/2001” o frases similares, sino que interesa que el aspirantes concrete en
la actualidad cudl es la Consejeria competente en materia de homegeneizacién de los distintos
Cuerpos de Policia Local, siendo que a tenor del Decreto de la Presidenta 12/2015, de 17 de junio,
de la Vicepresidencia y sobre reestructuracién de Conscjerias (Junta de Andalucia) es la Consejeria
de Justicia e Interior, y de conformidad con el art. 1 del Decreto 214/2015 , de 14 de julio, por el que
se establece la estructura orgénica de la Consejeria de Justicia e Interior, se incluye como
competencias de la misma la “policia autondmica, ordenacién general Qyi‘“g&ifrai_finacién
supramunicipal de los policias locales andaluces ...” Por lo que la respuesta co;fréﬁa es l"'aiﬁg];ada por’:
el Tribunal, la d). W e T
Pregunta 2 reserva: El Tribunal no puede estimar el argumento del reclamante piiesto qué-
las opciones planteadas son correctas. La pregunta busca una aseveracién Incorre ‘
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la Constitucién Espafiola, asf lo disponen los articulos 116.2, 116.3 y 116.4 respectivamente. Sin
embargo, la Opcién d) “sélo la opcién a) y la opcion ¢) son correctas” es la opcion incorrecta que
pide el Tribunal, dado que no s6lo la opcidn a) y la opcidn c) son correctas, también lo es la opcién
b).

7.- D. Antonio Manuel Higueras Sutil.

Alegaciones

Pregunta 20: La respuesta correcta es la b) “Admbos delitos porque se comete tanto el previsto en el
art. 379.2 como en el art. 383 del Codigo Penal.

Pregunta 25: Alega que de conformidad con los articulos 15 y ss. del Reglamento General de
Conductores (RD 818/2009) el extranjero necesitard cumplir la edad requerida, certificado de
aptitud psicofisica y abono de las tasas, en cualquier momento posterior a tener la residencia normal.
Pregunta 35: La respuesta correcta es la a) a tenor de lo dispuesto en la Ley 13/2001, art, 8/a, siendo
competente la Consejeria de Gobernacidn.

Pregunta 43: Debe convalidarse ya que en otras preguntas también se hace mencién a la normativa
como es €l caso de las preguntas 29, 66, 68 etc.

E‘ Pregunta 73: Debe convalidarse, pues la tinica respuesta vélida es la a), las otras. son erréneas yla
: mencion a la normativa puede llevar a error al opositor.

Pregunta 2 reserva: Debe ser anulada ya que todas las opciones planteadas son correctas Y no se
plantea alternativa incorrecta como opcion.

Acuerdo Tribunal
Pregunta 20: Dada la confusién que puede inducir la determinacién de las conductas delictivas
=" previstas tanto en la letra ¢) como en la letra d) conforme al enunciado de la pregunta, el Tribunal
.\ acuerda rectificar la respuesta correcta, pasando a ser tanto la b) “dmbos delitos” como la d) “Un
elito tipificado en el art. 383”, por consiguiente se estimardn como correctas ambas respuestas y
U era asi calificada por el Tribunal para cada uno de los aspirantes que asi lo hayan reflejado, tanto
\ /una como la otra. No se considera conveniente anular la pregunta y ello porque ofrece dos
respuestas que pueden ser vélidas acorde con el enunciado de la cuestién.
Pregunta 25: No se estima la alegacion formulada, el art. 7.1/a del RD 818/2009, de 8 de mayo,
Reglamento General de Conductores establece los requisitos para obtener un permiso de conduccion
sefialando en su letra: “a) En el caso de extranjeros, acreditar la situacion de residencia normal o
estancia por estudios en Espaiia de, al menos, seis meses y haber cumplido la edad requerida”. Por
consiguiente, en el caso de un estudiante extranjero en estancia en Espafia por estudios, los
requisitos serén tanto haber cumplido la edad requerida como una estancia de, al menos, seis meses.
El precepto diferencia la residencia normal (Disposicién Adicional Segunda Residencia normal. 4
efectos de la aplicacion del presente reglamento se entenderd por «residencia normaly el lugar en
el que permanezca una persona habitualmente, es decir, durante al menos ciento ochenta ¥ cinco
dias por cada afio natural, debido a vinculos personales y profesionales, o, en el caso de una
persona sin vinculos profesionales, debido a vinculos personales que indiguen una relacion
X\ estrecha entre dicha persona y el lugar en el que habite.) de la estancia de cdmo minimo seis meses
en el caso de estudiantes extranjeros en Espafia por motivo de estudios, siendo la respuesta correcta
la propuesta por el Tribunal, la d), que recoge tanto el cumplimiento de la edad como la estancia de
seis meses.
Pregunta 35: El enunciado de la pregunta no parte de la previsién de la Ley 13/2001 porque no
contempla “Segun la Ley 13/2001” o frases similares, sino que interesa que ¢l aspirantes concrete en
la actualidad cudl es la Consejerfa competente en materia de homegeneizach%fﬁlbs distintos

¥

de Justicia e Interior, y de conformidad con el art. 1 del Decreto 214/2015, de 14 de julioﬁp el/que

¢ establece la estructura orginica de la Consejerfa de Justicia e Interior, wchﬁ ; 7_§s’0mo

Cuerpos de Policia Local, siendo que a tenor del Decreto de 1a Presidenta 12/20 e 17'de junio, R
de la Vicepresidencia y sobre reestructuracién de Consejerfas (Junta de Andaluci dyes la Consejeria ;-
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competencias de la misma la “policia autonémica, ordenacion general y coordinacién
supramunicipal de los policias locales andaluces ... Por lo que la respuesta correcta es la fijada por
el Tribunal, la d).
Pregunta 43: La menci6n incluida en la letra ¢} “(art. 19 DL 1/2012)” ha sido un error del Tribunal
ocasionado en la fase de preparacion del cuestionario y ello con independencia de que en otras
preguntas o respuestas del mismo el Tribunal haya querido expresamente incluir preceptos y normas
legales de aplicacion en la confeccién y alcance tanto de preguntas como de respuestas.
Pregunta 73: La menci6n incluida en la letra b) “(Incorrecta 102.1)” ha sido un error del Tribunal
ocasionado en la fase de preparacion del cuestionario que induce a confusién y ello con
~ +  independencia de que en otras preguntas o respuestas del mismo el Tribunal haya querido
expresamente incluir preceptos y normas legales de aplicacién en la confeccion y alcance tanto de
preguntas como de respuestas.
Pregunta 2 reserva: El Tribunal no puede estimar el argumento del reclamante puesto que no todas
las opciones planteadas son correctas. La pregunta busca una aseveracion Incorrecta entre las otras
/ tres aseveraciones correctas. Las opciones a), b), y ¢) son tres afirmaciones que son conformes con
\Y’lﬁ Constitucién Espafiola, asi lo disponen los articulos 116.2, 116.3 y 116.4 respectivamente. Sin

~ embargo, la Opcién d) “séle la opcidn a} y la opcion ¢) son correctas” es la opci6n incorrecta que
pide el Tribunal, dado que no sélo la opcién a) y la opcidn ¢) son correctas, también lo es la opcién
b).

\8.- D. Jos¢ Antonio Mesa Penacho.

egaciones

rregunta 20: La respuesta correcta es la b) “Ambos delitos” porque se comete tanto el previsto en el
art. 379.2 como en el art. 383 del Cédigo Penal.

) 'Acuerdo Tribunal

' Pregunta 20: Dada la confusién que puede inducir la determinacion de las conductas delictivas
jprevistas tanto en la letra ¢) como en la letra d) conforme al enunciado de la pregunta, el Tribunal
acuerda rectificar la respuesta correcta, pasando a ser tanto la b) “Ambos delitos” como la d} “Un
delito tipificado en el art. 383", por consiguiente se estimardn como correctas ambas respuestas y
sera asi calificada por el Tribunal para cada uno de los aspirantes que asi lo hayan reflejado, tanto
una como la otra. No se considera conveniente anular la pregunta y ello porque ofrece dos
respuestas que pueden ser validas acorde con el enunciado de la cuestién.

9.-D. José David Molina Velasco.

Alegaciones

Pregunta 20: La respuesta correcta es la b) “Ambos delitos” porque se comete tanto el previsto en el
art. 379.2 como en ¢l art. 383 del Codigo Penal.

Pregunta 35: La respuesta correcta es la a) a tenor de lo dispuesto en la Ley 13/2001, art. 8/a, siendo
competente la Consejeria de Gobemacion.

Acuerdo Tribunal
Pregunta 20: Dada la confusién que puede inducir la determinacién de las conductas delictivas
previstas tanto en la letra ¢) como en la letra d) conforme al enunciado de la pregunta, el Tribunal
acuerda rectificar la respuesta correcta, pasando a ser tanto la b) “Ambos delitos” como la d) “Un
delito tipificado en el art. 383", por consiguiente se estimardn como correctas ambas respuestas y
serd asi calificada por el Tribunal para cada uno de los aspirantes que asi lo hayan ﬁ%@%&
: . N
una como la otra. No se considera conveniente anular la pregunta y ello pdpng’m”e fiee 65
respuestas que pueden ser validas acorde con el enunciado de la cuestién. il ,:E ?}

Pregunta 35: El enunciado de la pregunta no parte de la previsién de la Ley 13’/2001 DOK
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/ 1a actualidad cual es la Consejeria competente en materia de homegeneizacién de los distintos
' Cuerpos de Policia Local, siendo que a tenor del Decreto de la Presidenta 12/2015, de 17 de junio,
de la Vicepresidencia y sobre reestructuracién de Consejerias (Junta de Andalucia) es la Consejeria
de Justicia e Interior, y de conformidad con el art. 1 del Decreto 214/2015, de 14 de julio, por el que
se establece la estructura orgénica de la Consejeria de Justicia e Interior, se incluye como
competencias de la misma la “policia autondmica, ordenacién general ¥y coordinacion
supramunicipal de los policias locales andaluces ... " Por lo que la respuesta correcta es la fijada por
el Tribunal, la d).

10.- DD. Juan Francisco Morales Aragon.

Alegaciones

Pregunta 20: La respuesta correcta es la b) “Ambos delitos” porque se comete tanto el previsto en el
art. 379.2 como en el art. 383 del Cédigo Penal.

Pregunta 35: La respuesta correcta serfa la a) a tenor de lo dispuesto en la Ley 13/2001, art. 8/a,
siendo competente la Consejerfa de Gobernacién. Solicita la anulacién de la pregunta, para no
perjudicar a los aspirantes que haya seleccionado la respuesta d).

Acuerdo Tribunal

Pregunta 20: Dada la confusién que puede inducir la determinacién de las conductas delictivas
previstas tanto en la letra ¢) como en la letra d) conforme al enunciado de la pregunta, el Tribunal
acuerda rectificar la respuesta correcta, pasando a ser tanto la b) “dmbos delitos” como la d) “Un
delito tipificado en el art. 383", por consiguiente se estimardn como correctas ambas respuestas y
sera asi calificada por el Tribunal para cada uno de los aspirantes que asi lo hayan reflejado, tanto
una como la otra. No se considera conveniente anular la pregunta y ello porque ofrece dos
respuestas que pueden ser validas acorde con el enunciado de la cuestion.

regunta 35: El enunciado de la pregunta no parte de la previsién de la Ley 13/2001 porque no
contempla “Segin la Ley 13/2001” o frases similares, sino que interesa que el aspirantes concrete en
la actualidad cudl es la Consgjeria competente en materia de homegeneizacién de los distintos
Cuerpos de Policia Local, siendo que a tenor del Decreto de la Presidenta 12/2015, de 17 de junio,
de la Vicepresidencia y sobre reestructuracion de Consejerias (Junta de Andalucia) es la Consejeria
de Justicia e Interior, y de conformidad con el art. 1 del Decreto 214/2015, de 14 de julio, por el que
se establece la estructura orgénica de la Consejeria de Justicia ¢ Interior, se incluye como
competencias de la misma la “policia autonémica, ordenacién general ¥y coordinacion
supramunicipal de los policias locales andaluces ... ” Por lo que la respuesta correcta es la fijada por
el Tribunal, la d).

11.- D* Carmen Ortigosa Repiso.

Alegaciones

\\ Pregunta 20: La respuesta correcta es la b) “Ambos delitos™ porque se comete tanto el previsto en el
art. 379.2 como en el art. 383 del Cédigo Penal.

Pregunta 35: La respuesta correcta es la a) a tenor de lo dispuesto en la Ley 13/2001, art. 8/a, siendo
competente la Consejeria de Gobernacion.

Acuerdo Tribunal
Pregunta 20: Dada la confusién que puede inducir la determinacién de las conductas delictivas
previstas tanto en la letra ¢) como en la letra d) conforme al enunciado de la pregunta :el’Igﬁl@l}aL
acuerda rectificar la respuesta correcta, pasando a ser tanto la b) “Ambos delitos”p;@;ﬁﬁi" ,lqk._d ‘ﬁfb
delito tipificado en el art. 383”, por consiguiente se estimardn como correctas anibids respuestas y
serd asi calificada por el Tribunal para cada uno de los aspirantes que asi lo hayé;i? reflejador:tanto
una como la otra. No se considera conveniente anular la pregunta y ello porque offecé’
espuestas que pueden ser vélidas acorde con el enunciado de la cuesti6n. iy "
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Pregunta 35: El enunciado de la pregunta no parte de la previsién de la Ley 13/2001 porque no
,contempla “Segiin la Ley 13/2001” o frases similares, sino que interesa que el aspirantes concrete en
la actualidad cual es la Consejeria competente en materia de homegeneizacién de los distintos
Cuerpos de Policia Local, siendo que a tenor del Decreto de la Presidenta 12/2015, de 17 de junio,
de la Vicepresidencia y sobre reestructuracién de Consejerias (Junta de Andalucfa) es la Consejeria
de Justicia e Interior, y de conformidad con el art. 1 del Decreto 214/2015, de 14 de julio, por el que
se establece la estructura orgénica de la Consejerfa de Justicia e Interior, se incluye como
4 competencias de la misma la “policia autondmica, ordenacién general ¥ coordinacidn
supramunicipal de los policias locales andaluces ...” Por lo que la respuesta correcta es la fijada por
el Tribunal, la d).

12.- D. Ivan Pérez Navarro.

Alegaciones

Pregunta 20: La respuesta correcta es la b) “Admbos delitos” porque se comete tanto el previsto en el
art. 379.2 como en el art. 383 del Cddigo Penal.

Pregunta 33: La respuesta correcta seria la b) “En la Ley Orgdnica de Fuerzas y Cuerpos de
i Seguridad”, dado que en la misma se contempla en su art. 53.1 las funciones de la Policia Local, y
{ en su letra c) la de instruir atestados por accidentes de circulacién dentro del casco urbano.

) Acuerdo Tribunal

) Pregunta 20: Dada la confusién que puede inducir la determinacién de las conductas delictivas
previstas tanto en la letra c) como en la letra d) conforme al enunciado de la pregunta, el Tribunal
acuerda rectificar la respuesta correcta, pasando a ser tanto la b) “Admbos delitos” como la d) “Un
delito tipificado en el art. 3837, por consiguiente se estimardn como correctas ambas respuestas y
serd asi calificada por el Tribunal para cada uno de los aspirantes que asi lo hayan reflejado, tanto
una como la otra. No se considera conveniente anular la pregunta y ello porque ofrece dos
respuestas que pueden ser validas acorde con €l enunciado de la cuestién.

Pregunta 33: No procede estimar la alegacion del aspirante y ello por cuanto es cierto que en el art.
53.1/c de la Ley Orgénica 2/1986, de 13 de marzo se contempla como unas de las funciones de la
Policia Local la de instruir atestados por accidentes de circulacién, su regulacién y contenido
aplicable a los atestados que confeccionan los Policias Locales se encuentra en la Ley de
Enjuiciamiento Criminal y no en la Ley Orgénica 2/1986, siendo correcta la respuesta dada por el
Tribunal, la d).

—

-

13.- D? Dolores Raposo Fernandez.

Alegaciones

Pregunta 20: La respuesta correcta es la b) “Ambos delitos” porque se comete tanto el previsto en el
art. 379.2 como en el art. 383 del Cédigo Penal.

Pregunta 33: La respuesta correcta seria la b) “En la Ley Orgdnica de Fuerzas y Cuerpos de
Seguridad”, dado que en la misma se contempla en su art. 53.1 las funciones de la Policia Local, y
en su letra ¢) la de instruir atestados por accidentes de circulacién dentro del casco urbano,
induciendo a error en el aspirante pues en la Ley de Enjuiciamiento Criminal no se menciona “por
accidentes de circulacién”, o en su caso quede anulada.

Pregunta 66: La mencién incluida en la respuesta d) “fiuncionarios pablicos” induce a error al
tratarse de funcionarias piblicas, considerandola como una pregunta trampa y no ajustarse.al tenor

-

Pregunta reserva 2: La respuesta correcta es la b) que es la que se debe sefialar como incorrects
como exige que se haga el enunciado de la pregunta. i R
Pregunta 35: La respuesta correcta es la a) a tenor de lo dispuesto en la Ley 13/2001, art. 8/4;
competente la Consejeria de Gobernacién. N

literal de la norma y presumirse una errata, solicitando su anulacion. FAGY i"‘-‘»-‘u»‘&&j!;':‘v _

+
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regunta 41: Las respuestas a, b y ¢ son correctas conforme al enunciado de la pregunta, por ello
solicita la anulacién de la pregunta.

Pregunta 25: La respuesta vélida dcbe ser la a) porque si tiene la edad requerida y consta en el
enunciado que tiene residencia normal en Espafia, no serfa correcta la respuesta b), por ello no esta
conforme con la respuesta dada por el Tribunal, que es la d) que sefiala que tanto la a) como la b)
son correctas.

Acuerdo Tribunal

Pregunta 20: Dada la confusién que puede inducir la determinacién de las conductas delictivas
previstas tanto en la letra ¢) como en la letra d) conforme al enunciado de la pregunta, el Tribunal
acuerda rectificar la respuesta correcta, pasando a ser tanto la b) “Admbos delitos” como la d) “Un
delito tipificado en el art. 383", por consiguiente se estimardn como correctas ambas respuestas y
serd asi calificada por el Tribunal para cada uno de los aspirantes que asf lo hayan reflejado, tanto
una como la otra. No se considera conveniente anular la pregunta y ello porque ofrece dos
espuestas que pueden ser vilidas acorde con el enunciado de la cuestion.

regunta 33: No procede estimar la alegacién del aspirante y ello por cuanto es cierto que en el art.
53.1/c de la Ley Orgéanica 2/1986, de 13 de miarzo se contempla como unas de las funciones de ta
olicia Local la de instruir atestados por accidentes de circulacién, su regulacién y contenido
aplicable a los atestados que confeccionan los Policias Locales se encuentra en la Ley de
Enjuiciamiento Criminal y no en la Ley Organica 2/1986, siendo correcta la respuesta dada por el
Tribunal, la d).
Pregunta 66: El Tribunal no estima la alegacion planteada y ello porque revisadas las respuestas que
ofrece la pregunta la tnica correcta es la d) en tanto que las opciones a) y c) son claramente
incorrectas y la opcién b) es muy incompleta dado que no recoge todos los derechos de las mujeres
victimas de violencia de género que si vienen ampliados y recogidos en la opcién d). En relacion a
la mencién de funcionarios piblicos, en el enunciado de la pregunta se hace referencia a los
derechos de las mujeres victimas de viclencia de género y la respuesta dada incluye evidentemente a
las mujeres, no siendo como se alega una pregunta trampa ni un error de escritura, siendo
perfectamente deducible que en el término funcionarios piblicos se incluyen a las mujeres con esa
condicion, atendiendo al contexto sistemético de la pregunta y respuestas ofrecidas.

Pregunta 2 reserva: El Tribunal no puede estimar ¢l argumento del reclamante puesto que no todas
las opciones planteadas son correctas. La pregunta busca una aseveracion Incorrecta entre las otras
tres aseveraciones correctas. Las opciones a), b), y ¢) son tres afirmaciones que son conformes con
la Constitucién Espafiola, asf lo disponen los articulos 116.2, 116.3 y 116.4 respectivamente. Sin
embargo, la Opci6n d) “sélo la opcion a) y la opcidn ¢) son correctas” es la opcidn incorrecta que
pide el Tribunal, dado que no sélo la opcidn a) y la opeidn ¢) son correctas, también lo es la opcién
b).
K-—--H Fregunta 35: El enunciado de la pregunta no parte de la prevision de la Ley 13/2001 porque no

contempla “Segiln la Ley 13/2001” o frases similares, sino que interesa que el aspirantes concrete en
la actualidad cudl es la Consejeria competente en materia de homegeneizacién de los distintos
Cuerpos de Policia Local, siendo que a tenor del Decreto de la Presidenta 12/2015, de 17 de junio,
de la Vicepresidencia y sobre reestructuracién de Consejerias (Junta de Andalucia) es la Consejeria
de Justicia e Interior, y de conformidad con el art. 1 del Decreto 214/2015, de 14 de julio, por el que
s¢ establece la estructura orginica de la Consejeria de Justicia e Interior, se incluye. como
competencias de la misma la “policia autondmica, ordenacion general y coordindeion
- ., ” g
supramunicipal de los policias locales andaluces ..."” Por lo que la respuesta correctﬁ{;‘s a fijada.po a\
el Tribunal, la d). ‘o B R v
Pregunta 41: El Tribunal no estima la alegacién, pues de una interpretacion sistethatica d,é 1
6.1/a 'y 2/a (Prohibicién de venta o consumo de alcohol o tabaco a menores de 13 afios),
( J::'raccién grave: incumplimiento de venta o suministro de bebidas alcohdlicas o 'I}é’b%qg
de 18 afios que sc encuentren en establecimientos) y art. 39.1/b (sancién de infraccidt grave
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multa de hasta 15.000 euros) todos de la Ley 4/1997, de 9 de julio, se trata de una infracci6n grave
ancionada con multa de hasta 15.000 euros, siendo por tanto correcta la respuesta dada por el
ribunal, la b).

Pregunta 25: No se estima la alegacién formulada, el art. 7.1/a del RD 818/2009, de 8 de mayo,
Reglamento General de Conductores establece los requisitos para obtener un permiso de conduccién
sefialando en su letra: “a) En el caso de extranjeros, acreditar la situacion de residencia normal o
sestancia por estudios en Espafia de, al menos, seis meses y haber cumplido la edad requerida”, Por
" consiguiente, en el caso de un estudiante extranjero en estancia en Espafia por estudios, los
requisitos seran tanto haber cumplido la edad requerida como una estancia de, al menos, seis meses.
El precepto diferencia la residencia normal {Disposicién Adicional Segunda Residencia normal. 4
efectos de la aplicacion del presente reglamento se entenderd por «residencia normaly el lugar en
- el que permanezca una persona habitualmente, es decir, durante al menos ciento ochenta y cinco
‘dias por cada afio natural, debido a vinculos personales y profesionales, o, en el caso de una
persona sin vinculos profesionales, debido a vinculos personales que indiquen una relacion
estrecha entre dicha persona y el lugar en el que habite.} de la estancia de cémo minimo seis meses
en el caso de estudiantes extranjeros en Espafia por motivo de estudios, siendo la respucsta correcta
la propuesta por ¢l Tribunal, la d), que recoge tanto ¢l cumplimiento de la edad como la estancia de
seis meses.

4.- D. José Antonio Rodriguez Ruiz.
Alegaciones

regunta 20: La respuesta correcta es la b) “Ambos delitos” porque se comete tanto el previsto en el
{ art. 379.2 como en el art. 383 del Cddigo Penal.

: Pregunta 35: La respuesta correcta es la a) a tenor de lo dispuesto en la Ley 13/2001, art. 8/a, siendo
| competente la Consejeria de Gobernacién.

Pregunta 49: La respuesta correcta €s la c), ya que la respuesta dada por el Tribunal, la a), no se
ajusta a lo dispuesto en el art. 9 de la Ley 2/2002, de 11 de noviembre, de Gestién de Emergencias.

Acuerdo Tribunal
Pregunta 20: Dada la confusién que puede inducir la determinacién de las conductas delictivas
previstas tanto en la letra c) como en la letra d) conforme al enunciado de la pregunta, el Tribunal
acuerda rectificar la respuesta correcta, pasando a ser tanto la b) “Ambos delitos” como la d) “Un
delito tipificado en el art. 383”, por consiguiente se estimarin como correctas ambas respuestas y
serd asi calificada por el Tribunal para cada uno de los aspirantes que asi lo hayan reflejado, tanto
una como la otra. No se considera conveniente anular la pregunta y ello porque ofrece dos
respuestas que pueden ser vélidas acorde con el enunciado de la cuestion.
Pregunta 35: El enunciado de la pregunta no parte de la previsién de la Ley 13/2001 porque no
?& contempla “Segun la Ley 13/2001” o frases similares, sino que interesa que el aspirantes concrete en
la actualidad cual es la Consejerfa competente en materia de homegeneizacion de los distintos
Cuerpos de Policia Local, siendo que a tenor del Decreto de la Presidenta 12/2015, de 17 de junio,
de la Vicepresidencia y sobre reestructuracion de Consejerias (Junta de Andalucia) es la Consejeria
de Justicia e Interior, y de conformidad con el art. 1 del Decreto 214/2015, de 14 de julio, por el que
se establece la estructura orgénica de la Consejeria de Justicia e Interior, se incluye como
competencias de la misma la “policia autonémica, ordenacion gemeral y coordinacion
supramunicipal de los policias locales andaluces ...” Por lo que la respuesta correcta es 1a fijada por
el Tribunal, la d). TR
Pregunta 49: El Tribunal estima que la mencion en la letra a) de “Las actuacz@nés dé*g S,
Comunidades Autonomas .. 1
noviembre, de Gestion de Emergenc1as en Andalucia, pues el apartado primero del pre.;.cep’t
refiere a las Admmlstracmnes Pubhcas en el ambito territorial de Andalucia dondef_ha de ing uns@
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Ley aplicable al 4mbito territorial de dicha Comunidad Andaluza, por lo expuesto la respuesta
correcta pasa de ser la d) a ser la c) “Establecer un catdlogo de actividades susceptibles de generar
iesgos” que se detalla en el art. 6.2 de la Ley anterior. En su consecuencia, se valorari
positivamente esta pregunta atendiendc exclusivamente a la respuesta c).

15.- D. Adriédn Terrero Iguifio.
Alegaciones

Pregunta 35: La respuesta correcta es la a) a tenor de lo dispuesto en la Ley 13/2001, art. 8/a, siendo
" competente la Consejeria de Gobemacion.

Pregunta 49: La respuesta correcta es la ¢), ya que la respuesta dada por el Tribunal, la a), no se
ajusta a lo dispuesto en el art. 9 de la Ley 2/2002, de 11 de noviembre, de Gestién de Emergencias.
Pregunta 90: La respuesta correcta es la b), las Ordenanzas Fiscales se aprueban por mayoria
absoluta.

Acuerdo Tribunal

Pregunta 35: El enunciado de la pregunta no parte de la previsién de la Ley 13/2001 porque no
contempla “Segun la Ley 13/2001” o frases similares, sino que interesa que el aspirantes concrete en
la actualidad cual es la Consejerfa competente en materia de homegencizacién de los distintos
Cuerpos de Policia Local, siendo que a tenor del Decreto de la Presidenta 12/2015, de 17 de junio,
de la Vicepresidencia y sobre reestructuracién de Consejerias (Junta de Andalucia) es la Consejeria
de Justicia e Interior, y de conformidad con el art. 1 del Decreto 214/2015, de 14 de julio, por el que
se establece la estructura orgénica de la Consejeria de Justicia e Interior, se incluye como
competencias de la misma la “policia autondémica, ordenacion general y coordinacion
supramunicipal de los policias locales andaluces ... Por lo que la respuesta correcta es la fijada por
el Tribunal, la d).

Pregunta 49: El Tribunal estima que la mencién en la letra a) de “Las actuaciones de las
omunidades Auténomas ...” no es conforme a lo dispuesto en el art. 9.1 de la Ley 2/2002, de 11 de
noviembre, de Gestion de Emergencias en Andalucia, pues el apartado primero del precepto se
refiere a las Administraciones Publicas en el 4&mbito territorial de Andalucia donde ha de incluirse a
la Comunidad Auténoma de Andalucia y no al resto de Comunidades Auténomas al tratarse de una
Ley aplicable al &4mbito territorial de dicha Comunidad Andaluza, por lo expuesto la respuesta
correcta pasa de ser la d) a ser la ¢) “Establecer un catdlogo de actividades susceptibles de generar
riesgos” que se detalla en el art. 92 de la Ley anterior. En su consecuencia, se valorara
positivamente esta pregunta atendiendo exclusivamente a la respuesta c).

Pregunta 90: La aprobacién de las Ordenanzas Fiscales precisa de mayoria simple y no de mayoria
absoluta, y esto porque no se encuentra en el elenco de materias del art. 47.2 de la Ley 7/1985, de 2
de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local que contempla la necesidad de mayoria absoluta
en una serie de acuerdos donde, como decimos, no se encuentran las Ordenanzas Fiscales ni las
generales, a excepcion del Reglamente Organico Municipal. En ningiin texto normativo se exige la
mayoria absoluta para este tipo de Ordenanzas. La respuesta correcta es la a), fijada por el Tribunal.

16.- D. Daniel de la Torre Luna.
Alegaciones

Pregunta 20: La respuesta correcta es la b) “dmbos delitos™ porque se comete tanto el previsto en el
art. 379.2 como en el art. 383 del Codigo Penal.

Pregunta 27: La respuesta correcta es la d), con cita del RD 443/2001, de 27 de abril, o en su caso
sea sustituida por pregunta de reserva. Py Bt
Pregunta 34: La respuesta correcta es la b) procesal, considerando la esencia dg,l@t’éstad@ es ﬁ%\
revencién a disposicién de la autoridad judicial, su elemento definidor es el absoluto p%d G
isposicion judicial sobre estas diligencias. / i

ta 49: La respuesta correcta es ia c), ya que la respuesta dada por el Tnbunal la

lo dispuesto en el art. 9 de la Ley 2/2002, de 11 de noviembre, de Gestién dél Er{lerge
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Pregunta 85: La respuesta correcta es la d) pues ninguna de las respuestas anteriores que cita el
{ cuestionario son correctas, o bien sea sustituida por pregunta de reserva. Cita el art. 113 de la CE.
/ Argumenta que ni la Constitucion ni el Reglamento del Congreso de los Diputados hacen referencia
al quoérum para ser votada la mocion de censura, sino el necesitado para adoptarla, en cambio si se
establece que no podré ser votada hasta que transcurran cinco dias, sin hacer mencién a la asistencia
plenaria.

Acuerdo Tribunal
Pregunta 20: Dada la confusién que puede inducir la determinacién de las conductas delictivas
previstas tanto en la letra ¢) como en la letra d) conforme al enunciado de la pregunta, el Tribunal
?uerda rectificar la respuesta correcta, pasando a ser tanto la b) “Ambos delitos” como la d) “Un
elito tipificado en el art. 383", por consiguiente se estimaran como correctas ambas respuestas Y
era asi calificada por el Tribunal para cada uno de los aspirantes que asi lo hayan reflejado, tanto
a como la otra. No se considera conveniente anular la pregunta y ello porque ofrece dos
respuestas que pueden ser validas acorde con el enunciado de la cuestion.
Pregunta 27. Segiin el art. 5.4 de la Ley 2/2003, de 12 de mayo, de Ordenacion de los Transportes
Urbanos y Metrepolitanos de Viajeros en Andalucia, “Los transportes regulares también pueden ser
de uso general, dirigidos a satisfacer una demanda general, siendo utilizables por cualquier
interesado; o de uso especial, cuando estin destinados a servir exclusivamente a un grupo
especifico de usuarios, tales como escolares, trabajadores, militares, u otros grupos similares
declarados homogéneos con arreglo a lo que reglamentariamente se determine o se precise en las
ordenanzas municipales en el marco de la mencionada normativa”, segin su apartado segundo
serdn discrecionales, cuando se¢ llevan a cabo sin sujecion a itinerario, calendario ni horario
preestablecido, y respecto a los privados no son de caracter puiblico que transporten escolares. Las
/) previsiones del Real Decreto 443/2001 se aplican a efectos de supervisar las condiciones de
) seguridad del transporte escolar y de menores, pero el concepto de transporte escolar lo efectiia la
y 2/2003, no siendo éste ni de caricter discrecional ni privado, siendo por ello correcta la
respuesta fijada por el Tribunal, la a),
Pregunta 34: La respuesta correcta es la dada por el Tribunal, la c), ya que la naturaleza juridica del
atestado es administrativa al confeccionarse por la Policfa Local que no forma parte del Poder
Judicial ni tienen la condicién sus miembros de funcionarios de la Administracién de Justicia,
cuestién diferente es que tenga efectos juridicos en el proceso judicial correspondiente, al igual que
un expediente administrativo en la jurisdiccién contencioso-administrativa, podra o deberd ser
aportado como prueba en el proceso pero su naturaleza juridica es administrativa, al provenir, como
el atestado de la Policia Local, de una Administracién Local.
Pregunta 49: El Tribunal estima que la mencién en la letra a) de “Las actuaciones de las
Comunidades Auténomas ...” no es conforme a lo dispuesto en el art. 9.1 de la Ley 2/2002, de 11 de
N~ noviembre, de Gestién de Emergencias en Andalucfa, pues el apartado primero del precepto se
refiere a las Administraciones Piblicas en el 4mbito territorial de Andalucia donde ha de incluirse a
la Comunidad Auténoma de Andalucia y no al resto de Comunidades Auténomas al tratarse de una
Ley aplicable al 4mbito territorial de dicha Comunidad Andaluza, por lo expuesto la respuesta
correcta pasa de ser la d) a ser la c) “Establecer un catdlogo de actividades susceptibles de generar
riesgos” que se detalla en el art. 9.2 de la Ley anterior. En su consecuencia, se valorara
positivamente esta pregunta atendiendo exclusivamente a la respuesta c).

Pregunta 85: No son necesarios dos acuerdos del Congreso de los Diputados para que la mocién de
censura prospere, uno para la adopcién de la mocién de censura, y otro en el que se vote la
aprobacién de la mocién de censura. El procedimiento requiere una propuesta inicial q’éﬁﬁeberaﬁser
avalada por al menos, la décima parte de los Diputados, un procedimiento especifico"y un acuerdo

/ del Congreso de los Diputados, el de la adopcién de Ia mocién, que para que prospere, es necesaria - |-
su votacion, los votos de la mayoria absoluta de los diputados. Sin votacién poqf-" Congt:
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Diputados no hay adopcién de acuerdo, puesto que adoptar un acuerdo requiere aprobarlo. Es en la
pagina oficial del Congreso de los Diputados, en la que se encuentra publicada integramente el
texto constitucional, y en este se encuentra una sinopsis clarificadora de su articulo 113. En la
seccién “La mocion de censura en el articulo 113 de la Constitucién espafiola” dispone:

a) Cdmara competente y mayoria exigida:

El apartado 1 del articulo estudiado contiene dos determinaciones: por un lado el
, otorgamiento al Congreso de la competencia para adoptar estas iniciativas y, por otro, el
. requisito de mayoria absoluta para su aprobacion.

El primer extremo es plenamente concordante con el articulo 108, que establece que el
Gobierno responde ante el Congreso de los Diputados. Siendo la mocién de censura y la
cuestion de confianza los dos medios especificos para proceder a este respecto, lo que hace el
articulo 113 es reflejar en la mocién de censura lo proclamado con cardcter general.

FAS:’, pues, el Senado no puede participar en esta funcion. Esta exclusion hace del Congreso de
los Diputados la Cdmara esencialmente politica y confirma el protagonismo que le viene de
muchos otros preceptos (articulo 99, sobre la investidura; articulos 89 y 90, sobre el
procedimiento Legislativo, entre otres). '

El articulo examinado es consecuente con el 108, en el sentido de que la responsabilidad
politica es de tipo solidario. Esto quiere decir que una mocién de censura, en cuanto tal, jamds
podrd ser presentada con relacién a uno o varios ministros. Tendrd que dirigirse contra la
totalidad del gabinete. Indudablemente, el motivo que provoca la presentacion de una de estas
mociones puede ser la actuacion de un concreto ministro. Pero, en cualquier caso, el petitum
de la mocion deberd alcanzar a todo el Gobierno.

{ segundo aspecto que se regula en el apartado 1 es tipico del parlamentarismo
racionalizado que impregna nuestra ley fundamental: la necesidad de mayoria absoluta para
la aprobacién de una mocidn de censura. Esta mayoria absoluta deberia calcularse sobre el
numero efectivo, y no sobre el tedrico, de diputados que existen en el momento de ponerse a
votacion la mocion. Asi, diputados en situacion de suspension de funciones y, por tanto,
inhabiles para votar, debian ser excluidos del computo. En otro caso, se llegaria a un
resultado injusto, pues se trataria a ese miembro de la Cdmara como si realmente estuviese
autorizado para participar, aumentindose por afiadidura la dificultad para alcanzar una
mayoria cualificada.

En cualquier caso, este requisito de mayoria absoluta se separa de la mayoria simple
M — instaurada en el articulo 99.3 para la investidura. Se trata de un blindaje que se concede al
Gobierno, haciendo mds fdcil su eleccidn que su destitucion. La mayor exigencia afecta
también al candidato incluido en la mocion, pues su predecesor pudo beneficiarse de una
mayoria simple.

El articulo 175.2 del Reglamento del Congreso exige que la mocion se presente en escrito
motivado y, por supuesto, con la firma de al menos la décima parte de los diputados. Segin el
articulo 176.1, corresponde a la Mesa decidir sobre su admision a tramite y posterior
notificacion al Presidente del Gobierno y Portavoces de los Grupos Parlamentarios. Esa
calificacion por la Mesa no puede ser mds que desde el punto de vista formal.
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Por lo tanto, la respuesta correcta a la pregunta mimero 85 es la a), fijada por el Tribunal:= %Fgﬁi;\

tan

17.- D. Daniel Vaquero Prados.
Alegaciones i

i
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Pregunta 20: La respuesta correcta es la b) “Admbos delitos” porque se comete tanto el previsto en el
art. 379.2 como en el art. 383 del Codigo Penal.

Pregunta 35: La respuesta correcta es la a) a tenor de lo dispuesto en la Ley 13/2001, art. 8/a, siendo
competente la Consejeria de Gobernacion.

Pregunta 44: La respuesta correcta es la b), citando el art. 31.2/b de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comin de las Administraciones Publicas, al no haberse afiadido
"en la respuesta b), la mencién “salvo que la norma reguladora del procedimiento permita
expresamente su recepcion en dia habil”, considerando que dicha respuesta estd incompleta,
solicitando que la respuesta vélida sea la b) y no la d) como propone el Tribunal.

JAcuerdo Tribunal
Pregunta 20: Dada la confusion que puede inducir la determinacién de las conductas delictivas
previstas tanto en la letra ¢) como en la letra d) conforme al enunciado de la pregunta, el Tribunal
acuerda rectificar la respuesta correcta, pasando a ser tanto la b) “Ambos delitos” como la d) “Un
\c:‘elito tipificado en el art. 3837, por consiguiente se estimarin como cotrectas ambas respuestas y
era asi calificada por el Tribunal para cada uno de los aspirantes que asi lo hayan reflejado, tanto
como la otra. No se considera conveniente anular la pregunta 'y ello porque ofrece dos
respuestas que pueden ser validas acorde con el enunciado de la cuestion.
Pregunta 35: El enunciado de la pregunta no parte de la prevision de la Ley 13/2001 porque no
contempla “Segiin la Ley 13/2001” o frases similares, sino que interesa que el aspirantes concrete en
la actualidad cual es la Consejeria competente en materia de homegeneizacién de los distintos
os de Policia Local, siendo que a tenor del Decreto de la Presidenta 12/2015, de 17 de junio,
a Vicepresidencia y sobre reestructuracion de Consejerias (Junta de Andalucia) es la Consejeria
de Justicia e Interior, y de conformidad con el art. 1 del Decreto 214/2015, de 14 de julio, por el que
se establece la estructura orgdnica de la Consejerfa de Justicia e Interior, se incluye como
competencias de la misma la “policia autonomica, ordenacion general y coordinacion
supramunicipal de los policias locales andaluces ...” Por lo que la respuesta correcta es la fijada por
el Tribunal, la d).
Pregunta 44: No procede estimar la alegacién formulada, pues el Tribunal es competente para incluir
las respuestas literales del texto legal correspondiente siempre que del tenor de las mismas quede
claro cuél es la pregunta que realiza el Tribunal. En el caso de la pregunta 44 las opciones a, by ¢
son correctas pues se tratan de copias literales de las letras a y b del art. 31.2 de la Ley 39/2015, y la
circunstancia de que no se haya incluido un pérrafo de la letra de la norma no significa que la opcién
s;\ sea incorrecta siempre y cuando de la misma se infiere que ni induce a etror o confusién, y repite lo
dicho por la norma, por tanto la correcta es la dada por el Tribunal, 1a d) no hay opcién incorrecta.

El Tribunal acuerda conforme a lo anteriormente expuesto lo siguiente:

Pregunta 20: Considerar correctas las respuestas b) y d).

Pregunta 29: Anulada por las razones expuestas.

Pregunta 49: Rectificar la respuesta correcta, siendo vélida la ¢) y la no d).

Preguntas 43 y 73: Anuladas por las razones expuestas.

En relacién con las alegaciones sobre el resto de preguntas se acuerda su desestimacion de
conformidad con los argumentos sefialados por el Tribunal.

En su consecuencia, se valoraran las preguntas de reserva 1, 2 y 3 en sustitucién de las anuladas 29,
Iy 73.

A
. 55

Siendo las quince horas del dia de la fecha, se da por concluida la sesi6n.
Contra este acuerdo podrd interponerse recurso de alzada antqﬁ.}la Alc ;
Ayuntamiento en el plazo de un mes a contar desde el dia siguiente a la puﬁﬁgaciéni- &3
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Acta en el Tablén de anuncios. Se comunica que el plazo de resolucion es de tres meses, transcurrido
este plazo sin que recaiga resolucion se podra entender desestimado por silencio, contra la resolucion
del recurso de alzada no podra interponerse ningtin otro recurso administrativo, salvo el de revision,
todo ello de conformidad con lo dispuesto en los arts. 121 y 122 de Ley 39/2015, de 1 de octubre de
la Ley del Procedimiento Administrativo Comuin de las Administraciones Publicas.

Contra la resolucidn expresa del recurso de alzada podra interponerse recurso contencioso-
administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Algeciras que por turno
corresponda, en el plazo de dos meses a contar desde la notificacion de la resolucién desestimatoria
expresa del recurso de alzada. En el caso de desestimacion presunta del recurso de alzada (tres
meses), el plazo de interposicién sera de seis meses a contar desde el dia siguiente al de la
finalizacién del plazo de tres meses sefialado, todo ello al amparo de lo previsto en el art. 46 de la
Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccién Contencioso-Administrativa.
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